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کوچه به کوچه دنبال شهادت بود تلویزیونی اختصاصی برای کتاب دوستان
 شهید حسین زینال زاده؛ دانشجوی بسیجی اي 
که برای دفاع از امنیت کشورش به شهادت رسید

 نخستین شبکه تلویزیون اینترنتی کتاب،
 برنامه های متنوعی برای توسعه کتابخوانی دارد

استرداد هدایای 
نامزدی

تشکیل خانواده و آغاز زندگی زناشویی در 
میان اقوام گوناگون آنقدر مهم اســت که با 
آیین هایی شاد و رسومی مختلف جشن گرفته 
می شود و در این مراسم  هدایای باارزشی بین 
2خانواده رد و بدل می شود. با این حال گاهی 
ممکن اســت این خانواده نوپا با چالش هایی 
جدی روبه رو شــود و در این بین صحبت از 

بازگرداندن هدایا مطرح شود.

با این حال اگر هدایا به اصطلاح مصرف شــدنی 
باشــند، مثلا عطر، مواد خوراکی، پوشاک، گل، 
میوه، شیرینی و... که معمولا به مصرف می رسند 
و نگه داشته نمی شوند، قابل بازپس گیری یا مطالبه 
قیمت نیســتند. نوع دیگری از هدایا، هدایایی 
هســتند که با استفاده شــدن از بین نمی روند، 
مانند طلاجات و زیورآلات یــا اموال غیرمنقول 
مانند زمین و آپارتمان. اینگونه هدایا که معمولا 
نگهداری می شــوند و با مصرف از بین نمی روند، 
قابل استرداد و محل بحث هستند. نکته مهم این 
اســت که اگر این هدایا بدون تقصیر طرف دیگر 
تلف شده باشند، یعنی مثلا به سرقت رفته باشند، 

قابل استرداد نخواهند بود.
دانیال توسلی، وکیل باسابقه دادگستری توضیح 
داد که بعضا در عرف، فاصله وقوع عقد تا شــروع 
زندگی مشترک، دوره نامزدی محسوب می شود 
اما از منظر قانون مدنی دوره بعد از خواستگاری 
تا زمان وقوع عقد، دوران نامزدی به شمار می آید.

در فرضی که نامزدی منتهی به ازدواج نشــده، 
حالت اول، براساس ماده۱۰۳۷ قانون مدنی، هر 
یک از نامزدها می توانــد هدایایی را که به طرف 
دیگر یا والدین وی داده، مطالبه کند و اگر عین 
هدایا موجود نباشد قیمت آنها یعنی معادل ارزش 
ریالی این هدایا بازگردانده می شود. البته اگر در 
دوران نامزدی یکی از نامزدها فوت کند و وصلت 

صورت نگیرد این قاعده اجرا نخواهد شد.

استرداد هدایا درصورت طلاق
هدایایی که زوج و زوجه )زن و شوهر( به یکدیگر 
داده اند، یــک حالت دیگر هــم دارد و آن اینکه 
طرفین زندگی مشترک خود را آغاز کرده و پس 
از مدتی به جدایی برســند؛ این مدیر حقوقی در 
توضیح افزود: »دوران عقد زمانی است که صیغه 
عقد جاری شده ولی هنوز زوجین با یکدیگر در 
یک منزل مشترک زندگی نمی کنند اما استرداد 
هدایــا در دوران پس از وقوع عقد نــکاح و آغاز 

زندگی مشترک متفاوت است.«
براســاس رویه جاری، چنانچه احراز شــود که 
تحویل طلا و جواهرات یا املاک خریداری  شده 
برای زوجه یا زوج به عنوان هبه یا عاریه در اختیار 
طرف مقابل گذاشته شده است درصورت اول با 
توجه به ماده۸۰۳ قانون مدنی و رعایت بندهای 
ذیل آن و درصورت دوم با درنظر گرفتن مقررات 
مربوط به عاریت قابل استرداد است. اما اگر ثابت 
شود که اشیای مذکور به صورت هبه معوض رد و 
بدل شده است در این صورت قابل استرداد نخواهد 
بود. با این وصف اگر یکی از طرفین هدایایی را به 
همسر خود داده و فاکتور خرید آنها را در اختیار 
دارد می تواند رجوع از هبه و استرداد آن هدایا را 

پیگیری کند.

  استرداد جهیزیه
 در قانون مدنی تعریفی از جهیزیه ارائه نشــده 
اما بنا بر عرف، جهیزیه به اقلامی گفته می شود 
که به منظور استفاده و تزیین محل زندگی تهیه 

شده باشد.
از منظر قانون و شرع، زن )زوجه( تکلیفی به تهیه 
و آوردن جهیزیه ندارد بلکه مطابق ماده ۱۱۰۷ 
قانون مدنی، تهیه اثاث منزل جــزء نفقه زوجه 
محسوب شــده و بر عهده مرد است، با این حال 
در بسیاری از مناطق کشورمان و براساس سنتی 
قدیمی، عروس خانم ها بعد از تهیه جهیزیه وارد 
زندگی مشترک خود می شــوند. البته در بعضی 
مناطق ایران، تهیــه بعضی از اقــلام لازم برای 

تجهیز منزل بر عهده مرد است.
توسلی در این رابطه گفت: »تهیه جهیزیه توسط 
زن و انتقال آن به منزل مشترک جهت استفاده 
در زندگی مشترک، به منزله ســلب مالکیت او 
)زوجه( نیست و با توجه به نبود تکلیف قانونی، زن 
هر زمان که بخواهد می تواند جهیزیه را مسترد 
کند اما معمولا این اتفاق زمانی می افتد که زوجه 

تمایل به ادامه زندگی مشترک ندارد.«
از طرف دیگر، شوهر هم نســبت به وسایلی که 
تهیه و خریداری می کند، با وجود وظیفه قانونی 
او در تهیه آنهــا به عنوان نفقــه، مالکیت دارد و 
انتقال این وسایل به منزل مشــترک از او سلب 
مالکیت نمی کند. بنابراین، اثاثیه ای که در گذر 
زمان و در اثر اســتفاده مستهلک شــده و زوج 
جایگزین آن را خریداری کرده متعلق به مرد است 
و زوجه، زن، نمی تواند ادعای مالکیتی نسبت به 
آن داشته باشد و به همین صورت نیز وسایلی که 
زن به عنوان جهیزیه تهیه کرده است، درصورت 

وجود، قابل استرداد است.
در زمان اقدام بــرای طلاق، موضوع اســترداد 
جهیزیه بســیار چالش برانگیز است و به همین 
دلیــل برخــی خانواده ها فهرســت اقلامی که 
به عنوان جهیزیه با عروس خانم به منزل مشترک 
می فرســتند را به امضای فامیل می رســانند، 
به اصطلاح ســیاهه جهیزیه تهیــه می کنند. با 
وجود تمام این قوانین و رسوم رایج، باید به خاطر 
داشته باشیم که کانون خانواده، پایگاهی محترم 
است و این هدایا و وسایل ابزاری برای بیان علاقه 
و احترام طرفین نســبت به ایجاد آن اســت اما 
ارزشــمند تر، حفظ این کانون ارجمند با رعایت 

مهربانی و سازگاری است.

وکیل باشی

شکست را بررسی کرد؛ مثلًا دلایل شکست کارهای گروهی 
و مشارکت های اجتماعی در جوامعی مانند ایران بسیار زیاد 
است. بررسی های تاریخی نشــان می دهد ایرانی ها اغلب 
فردگرایی را بر جمع گرایی ترجیح داده اند. دلایل آن هم تا 
حدودی به تاریخ و نظام های سیاسی حاکم بر آنها مربوط 
می شده؛ یعنی تصمیم گیرنده نهایی در دوران های گذشته، 

نظام پادشاهی حاکم بر کشور بوده است.
در چنیــن جوامعی معمولاً یــک نفر بــرای بقیه تصمیم 
می گیــرد. بنابراین وقتــی کارها را به طــور جمعی انجام 
می دهند نمی توانند با همدیگر به توافق برسند. چون نظرات 
جمع پراکنده می شود و اشخاص با احساس برتر نسبت به 

عقاید خود حاضر نمی شوند حرف دیگری را بشنوند.
 به گفته این جامعه شناس، ما در ایران هنوز هم در کارهای 
تیمی و دپارتمان های دانشــگاهی چنــدان فعال و موفق 
نیســتیم. در جوامع فردگرا هر فرد به فکر موفقیت و پیش 
بردن حرف خودش است و به گونه ای پرورش نیافته که بتواند 
موفقیت گروه را موفقیت خود به حساب آورد. تصمیم گیری 
در گــروه باید بر پایــه نتیجه گیری و خرد جمعی باشــد؛ 
موضوعی که برای رســیدن به موفقیت های تیمی موضوع 

بسیار مهمی به حساب می آید.

صراحت کلام، صداقت و نظم
 لبیبی می گوید برای موفقیت در کارهای گروهی، افراد باید 
خیلی صریح و شفاف نظرات و انتقادات خود را بیان کنند. 
ضمن آنکه مخالفت ها نباید شخصی قلمداد شود بلکه آنچه 
باید برای همه مهم باشد این اســت که در نهایت گروه به 
موفقیت دســت یابد. همچنین گوش دادن به حرف های 

تک تک اعضای گروه موضوع مهم دیگری اســت که باعث 
برقراری ارتباطات ســازنده بین اعضای گروه خواهد شد. 
توجه داشــته باشــیم برخورداربودن از نظم و انضباط در 
برنامه ریزی هــا نیز موضوع مهم دیگــری درموفقیت های 
گروهی است که یک شبه حاصل نمی شــود و نیاز به زمان 
زیادی دارد و در واقع با آموزش های غیرمســتقیم از زمان 
کودکــی نهادینه می شــود. البته رســانه ها، مطبوعات و 
سیستم های مختلف آموزشی نیز می توانند با فرهنگسازی 
درست و به موقع، این موارد را آموزش دهند. آموزش های 
مختلف، خصوصاً به کودکان برای برخوردار شدن بیشتر آنها 
از نظم و مشــارکت های جمعی، چیزی است که حتماً باید 

مدنظر قرار گیرد.

اعتماد و باور
به عقیده این جامعه شــناس، یکی از دلایل شکســت در 
تشــکیل گروه های مختلف، نبود اعتماد و بــاور لازم بین 
اعضای گروه بــرای دســتیابی به موفقیت اســت. وقتی 
نمی توانیم اعتمــاد و اطمینان لازم را نســبت به همدیگر 
داشته باشــیم و همچنین هنگامی که به موفقیت جمعی 
باورنداشته باشیم، نمی توانیم به موفقیتی نیز دست یابیم. 
شکل گیری این باورها نیز با ایجاد فرهنگ و روحیه مشارکت 
از دوران کودکی است. خودخواهی بعضی افراد مانع از آن 
خواهد شد که به جای ثبت موفقیت به نام خودشان، آن را 
به گروه منتسب کنند، ضمن آنکه مؤلفه های زیادی برای 
دستیابی به موفقیت های گروهی مانند مؤلفه های اجتماعی، 
اقتصادی، فرهنگی و تاریخی وجود دارد که همه آنها باید 

بررسی و اصلاح شوند. 

برتری خرد جمعی
دکتر محمدمهدی لبیبی، جامعه شــناس و استاد دانشگاه 
در مورد دلایل موفق نشــدن در کارهای گروهی می گوید: 
»در اغلب جوامع تحولی در کارهای تیمی ایجاد شده؛ یعنی 
تصمیمات فردی به ســوی تصمیمات گروهی ســوق پیدا 
کرده اند. چون همه به این نتیجه رسیده اند که خرد جمعی 
بر تعقل و خرد فــردی برتری دارد، می توانــد توفان فکری 
به وجود آورد و باعث شــود میزان خطای افراد کاهش یابد. 
همچنین با بررسی موضوع از زوایای مختلف توسط تیم در 
نهایت نتیجه گیری هم از قوت و اعتبار بیشــتری برخوردار 

خواهد بود.«
همانطور که در مورد بیماری ها و جراحی های مهم فقط یک 
پزشــک تصمیم نمی گیرد و تصمیم نهایی را تیم پزشکی 
تعیین می کند، بهتر است تصمیمات مهم در زمینه های دیگر 

نیز به صورت گروهی گرفته شود.

هدف مشترک
به گفته این جامعه شناس، مشــارکت و کسب موفقیت های 
گروهی فقط با گفت وگو حاصل نمی شود. آنچه بسیار مهم 
است داشــتن هدف مشترک اســت؛ چیزی که به آن انبوه 
خلق گفته می شــود. در واقع هماهنگی افــراد در یک تیم 
موضوع بسیار مهمی است؛ یعنی کار تیمی زمانی به موفقیت 
دست می یابد که افراد با همدیگر در تعامل و به دنبال دستیابی 
به هدف واحدی باشند. این موضوع در روابط بین فردی نیز 
حاکم است. به این ترتیب وقتی هر فرد هدف خود را دنبال 
کند و به فکر به کرسی نشــاندن نظرات و عقاید خود باشــد 

موفقیتی نیز حاصل نخواهد شد.

شکست کارهای گروهی در ایران
دکتر لبیبی می گویــد در جوامعی کــه مدیریت گروهی و 
کارهای تیمی نمی تواند با موفقیت مواجه شود، باید عوامل 

در میان تمام عوارض مربوط به کمر و پا، سیاتیک یکی از آزاردهنده ترین دردهاست. 
وقتی عصب سیاتیک فشرده می شود یا آسیب می بیند، می تواند منجر به درد زیادی 
در پایین کمر و پا شود که با عامل ساده ای مثل ایستادن شروع شده است. اگر درد 
سیاتیک دارید در کنار تمام راهکارهای درمانی که پزشک به شما توصیه می کند، 
کارهایی وجود دارد که باید از آنها اجتناب کنید. وقتی پادرد ندارید خیلی از کارها ممکن اســت 

به نظرتان بی ضرر بیاید؛ اما با انجام این کارها درد سیاتیک تان جرقه خواهد خورد.

دوچرخه سواری نکنید
متأسفانه، زمانی که ناراحتی سیاتیک دارید مجاز 
به دوچرخه سواری نیستید. وقتی روی دوچرخه 
می نشینید طبیعتاً به جلو خم می شوید و همین 
می تواند باعث شود عصب ســیاتیک تان بیشتر 
تحت فشار قرار بگیرد. اگر زین دوچرخه تان راحت 
و نرم و ضربه گیر نباشد یا ارتفاع مناسبی نسبت به 
رکاب نداشته باشد، درد سیاتیک تان خیلی بدتر 

خواهد شد.

تمام روز ننشینید
بیشتر ما ساعت های طولانی در روز نشسته ایم و 
بسته به کار و شغل مان شاید چاره دیگری نداشته 
باشــیم. اما اگر ســیاتیک دارید باید سعی کنید 
ساعت های طولانی در وضعیت نشسته قرار نگیرید. 
نشستن می تواند به عصب سیاتیک فشار وارد کند؛ 
زیرا فشار وارد بر پایین کمر را افزایش می دهد. شما 

می توانید هر یک ساعت از جای تان بلند شوید و 
کمی راه بروید و حرکت کنید. این کار نه تنها از فشار 
وارد بر پایین کمرتان کم می کند؛ بلکه باعث بهبود 
گردش خون و در نتیجه کمــک به التیام عارضه 
سیاتیک تان خواهد شد. همچنین می توانید از میز 
ایستاده استفاده کنید. وقتی ایستاده اید بدن تان 
فرم بهتری دارد و فشار چندانی به پایین کمرتان 

وارد نمی شود.

به جلو خم نشوید
اگر ســیاتیک دارید پــس می دانیــد که چطور 
کوچک ترین حرکتی می تواند سبب شعله ورشدن 
درد سیاتیک بشــود و یکی از این حرکات همان 
چیزی است که طی روز بارها انجامش می دهیم؛ 
خم شدن به جلو. به جلو خم شدن برای برداشتن 
چیزی به ستون فقرات فشار وارد می کند و عضلات 

و تاندون ها مجبور می شوند وقتی در حالت خم به 
جلو هستید، این وضعیت را تاب بیاورند و اگر برای 
برداشتن چیز ســنگینی به جلو خم شوید، فشار 
بیشتری هم به ستون فقرات تان وارد می کنید و 

درد سیاتیک تان بدتر هم می شود.

موقع راه رفتن قوز نکنید
وضعیت های نادرست بدنی خیلی راحت تبدیل 
به عادت می شــوند و البته کار سختی است که 
بخواهیم تمام مــدت متوجه وضعیت بدنی خود 
باشیم. مثلاً ممکن است همین الان که نشسته اید 

کمرتان را صاف کنید؛ اما چند لحظه بعد یادتان 
برود و دوبــاره قوز کنید. در مورد ســیاتیک این 
مسئله بســیار جدی اســت؛ زیرا وضعیت بدنی 
تأثیر چشمگیری بر شدت علائم می گذارد. پس 
چه باید بکنید؟ کافی است ستون فقرات تان در 
حالت خنثی باشد. یعنی کمر و پشت تان ریلکس 
باشد و انحنای طبیعی خود را داشته باشد. گردن 
و سرتان هم آزاد باشد و نه به عقب برود و نه به جلو 
متمایل شود.سرعت راه رفتن تان هم باید مناسب 
باشــد و جوری قدم بردارید کــه پاهای تان زیر 

لگن تان باشند.

بهتر است مدتی پیاده روی تند را کنار بگذارید
برای خیلی از افراد، دو یا پیاده روی تند صبحگاهی 
مثل یک فنجان قهوه اســت که آنها را سرحال 
می آورد و نمی توانند از آن بگذرند. اما شاید برای 
شما بهتر باشــد که چند هفته این عادت را کنار 
بگذارید. چیزهایی که باعث فشار زیاد به کمرتان 
می شوند، مثل قدم های مکرر روی سطح سخت 

می توانند علائم سیاتیک را بدتر کنند.

استرس تان را کم کنید
سیاتیک به خودی خود می تواند استرس برانگیز 
باشد. درد مداوم در کمر و پاها که به نظر می رسد 

با کوچک تریــن عامل ظاهــر می شــود واقعاً 
استرس برانگیز اســت؛ بنابراین کنترل استرس 
زمانی که ناراحتی ســیاتیک دارید اثر بزرگی بر 
دردتان می گذارد. وقتی اســترس دارید بدن تان 
درگیر واکنش های فیزیکی می شود که یکی از آنها 
کاستن از اکسیژنی است که عصب های تان دریافت 
می کنند. عصب سیاتیک هر چه اکسیژن کمتری 
دریافت کند، احتمال اینکه دردناک تر شود بیشتر 
است. استرس می تواند بر عضلات نیز اثر بگذارد و 
آنها را منقبض و کشیده کند و از این طریق هم بر 

درد سیاتیک تان اثر بگذارد.
یکی از ویژگی های بارزمشکلات  سیاتیک، دردی 
تندوتیز است که به سمت عضلات همسترینگ 
نیز می رود.همسترینگ، عضلات پشت استخوان 
ران هســتند که از لگن تا ســاق پا امتداد دارند. 
خیلی از افراد تصور می کننــد تمریناتی که این 
عضلات را می کشند مناسب اند اما هرچند ممکن 
است منطقی به نظر برســد، در واقع بهتر است 
از خیلی از انواع این تمرینــات اجتناب کنید تا 
گرفتگی سیاتیک تان بدتر نشود. مثلاً حرکت ساده 
خم شدن به جلو برای رساندن دست ها به انگشتان 

پا می تواند به عصب ســیاتیک 
فشــار وارد کنــد و مدت زمان 

ریکاوری تان را طولانی تر کند.

اگر درد سیاتیک دارید این 6 کار را انجام ندهید
استرس و نشستن را کم کنید

چرا نمی توانیم در کارهای تیمی موفق باشیم؟
موفقیت در گروه به چه عواملی بستگی دارد 

برای موفقیت در 
ارتباطات گروهی 
افراد باید از قبل 

آموزش دیده باشند 
و علاوه بر رعایت 
حقوق همدیگر 
و احترام به نظر 

دیگر اعضای گروه، 
خودشان هم 

سعی در بالا بردن 
میزان اطلاعات 
و آگاهی هایشان 

داشته باشند.

برای موفقیت در 
کارهای گروهی  افراد 

باید خیلی صریح 
و شفاف نظرات و 

انتقادات خود را بیان 
کنند. ضمن آنکه 
مخالفت ها نباید 

شخصی قلمداد شود 
بلکه آنچه باید برای 
همه مهم باشد این 
است که در نهایت 
گروه به موفقیت 

دست یابد.

یکی از دلایل 
شکست در تشکیل 
گروه های مختلف  
نبود اعتماد و باور 
لازم بین اعضای 

گروه برای دستیابی 
به موفقیت است. 
وقتی نمی توانیم 
اعتماد و اطمینان 
لازم را نسبت به 
همدیگر داشته 

باشیم و همچنین 
هنگامی که به 

موفقیت جمعی 
باورنداشته باشیم 

نمی توانیم به 
موفقیتی نیز 
دست یابیم.

در اغلب جوامع 
تحولی در کارهای 
تیمی ایجاد شده؛ 
چون همه به این 

نتیجه رسیده اند که 
خرد جمعی بر تعقل 
و خرد فردی برتری 

دارد، می تواند توفان 
فکری به وجود آورد 
و باعث شود میزان 
خطای افراد کاهش 

یابد. همچنین با 
بررسی موضوع 

از زوایای مختلف 
توسط تیم در نهایت 

نتیجه گیری هم از 
قوت و اعتبار بیشتری 
برخوردار خواهد بود.

در بعضی جوامع افراد بیشــتر می توانند در کارهای فردی موفق عمل کنند و 
معمولاً وقتی در جمع یا گروه قرار می گیرند نمی توانند موفق شوند و در اغلب 
مشارکت های اجتماعی با شکست مواجه می شوند. تجربه اما نشان داده جوامعی 
در وجوه مختلف پیشــرفت خواهند کرد و موفق خواهند بود که اعضای آن با 
مفهوم کار جمعی به خوبی آشنا باشــند و بتوانند جایگاه خود را در گروه پیدا کنند؛ جایگاهی که به تناسب تخصص، 

روحیات، تجربیات و دانش شخص تعیین می شود. 
دو عامل در موفقیت کار گروهی مؤثر است؛ یکی اینکه افراد بتوانند جای درست خود را در گروه پیدا کنند، دوم اینکه 
بتوانند در جایگاه خود درســت و در جهت چرخش چرخ دنده های کل گروه، عمل کنند. مورد مهم دیگر این است که 
به گروه و افراد، امکان و فرصت امتحان جایگاه های متفاوت داده شود. گاهی تصور ما برای تعیین درست جای افراد 
اشتباه است و برخلاف آنچه شواهد نشان می دهند، جابه جایی کمک شایانی در نتیجه کار خواهد داشت. از سوی دیگر 

جابه جایی افراد در جایگاه های مختلف امکان درک شرایط دیگران و ایجاد خلاقیت در مسیر را فراهم می کند. 

گزارش

فاطمه عباسی
روزنامه نگار

یکتا فراهانیگزارش
روزنامه نگار


